МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
«ОДЕСЬКА ЮРИДИЧНА АКАДЕМІЯ»

ТЕРЕЩУК ВАДИМ СЕРГІЙОВИЧ

УДК 349.41

**ПРАВОВІ ЗАСАДИ ВИКОРИСТАННЯ І ОХОРОНИ ЗЕМЕЛЬ
МОРСЬКОГО ТРАНСПОРТУ В УКРАЇНІ**

Спеціальність: 12.00.06 – земельне право; аграрне право;
екологічне право; природоресурсне право

АВТОРЕФЕРАТ
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата юридичних наук

Одеса – 2020

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана на кафедрі земельного та аграрного права Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого, Міністерство освіти і науки України.

Науковий керівник :

член-кореспондент НАПрН України, доктор юридичних наук, професор **Шульга Михайло Васильович**, Національний юридичний університет імені Ярослава Мудрого, завідувач кафедри земельного та аграрного права.

Офіційні опоненти :

доктор юридичних наук, доцент **Каракаш Ілля Іванович**, Національний університет «Одеська юридична академія», професор кафедри аграрного, земельного та екологічного права;

кандидат юридичних наук, **Федчишин Дмитро Володимирович**, Запорізький національний університет, старший науковий співробітник.

Захист відбудеться 23 грудня 2020 року о 13:00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д41.086.04 Національного університету «Одеська юридична академія» за адресою: 65009, м. Одеса, Фонтанська дорога, 23.

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Національного університету «Одеська юридична академія» за адресою: 65009, м. Одеса, вул. Академічна, 2.

Автореферат розіслано 20 листопада 2020 року.

Вчений секретар

спеціалізованої вченої ради _____

Ульянова Г.О.

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Обґрунтування вибору теми дослідження. Морський транспорт становить основу транспортного комплексу України і має велике економічне, соціальне та міжнародне значення. Розвиток морської транспортної інфраструктури є однією з найбільш важливих функцій держави. Потреба в реформуванні морської транспортної інфраструктури України виникла у зв'язку з необхідністю вирішення масштабних завдань з розвитку морського транспорту, з урахуванням сучасних вимог державного управління.

Належне функціонування морської транспортної системи пов'язане з використанням відповідних земельних ділянок, які виступають загалом як просторовий операційний базис. Процес інтеграції вітчизняної транспортної інфраструктури з європейською, що створює умови для прискореного соціально-економічного, екологічно збалансованого розвитку країни, зумовлює значні зміни у складі земель морського транспорту.

Земельні ділянки, які використовуються для потреб морського транспорту займають самостійне місце як поміж категорій земель промисловості, транспорту, зв'язку, енергетики, оборони та іншого призначення, так і серед земель України в цілому. Земельний кодекс України містить тільки одну статтю безпосередньо присвячену землям морського транспорту, не визначаючи їх особливості використання, розмежування з іншими спорідненими категоріями земель транспорту. Крім того, не визначаються в кодексі і правові титули, на основі яких здійснюється використання зазначених земель тощо.

З огляду на недосконалість чинного вітчизняного земельного законодавства та відсутність спеціальної правової регламентації відносин щодо використання та охорони земель морського транспорту, що обумовлює виникнення значної кількості теоретичних та практичних проблем в зазначеній сфері, актуальність теми суттєво зростає. Очевидною є необхідність удосконалення правової регламентації цих відносин шляхом внесення відповідних змін до Земельного кодексу України, інших вітчизняних законів та підзаконних нормативно-правових актів.

Науковою основою для проведення дослідження стали праці таких українських науковців у галузі земельного та екологічного права, як В. І. Андрейцев, Г. І. Балюк, О. Г. Бондар, Д. В. Бусуйок, А. П. Гетьман, В. М. Єрмоленко, Н. В. Ільків, І. І. Каракаш, Т. О. Коваленко, І. О. Костяшкін, П. Ф. Кулинич, Л. В. Лейба, Н. Р. Малишева, А. М. Мірошніченко, В. В. Носік, О. О. Погрібний, В. І. Семчик, В. Д. Сидор, А. І. Ріпенко, О. С. Федотова, Т. Є. Харитонова, М. В. Шульга та ін.

Автором використовуються наукові доробки представників зарубіжної земельно-правової та еколого-правової науки: Г. О. Аксеньонка, В. П. Балезіна, С. О. Боголюбова, М. М. Бринчука, Б. В. Єрофєєва, Ю. Г. Жарикова, І. О. Іконицької, О. С. Колбасова, О. М. Колотинської, М. І. Краснова, О. І. Крассова, В. В. Петрова та ін.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертація виконана на кафедрі земельного та аграрного права Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого відповідно до цільових комплексних програм «Проблеми вдосконалення правового регулювання екологічних відносин» (номер державної реєстрації № 0106U002290) і «Правове забезпечення реалізації політики держави на пріоритетних напрямках економічного розвитку та у сфері екологічної безпеки» (номер державної реєстрації 0111U000962). Тема дисертації затверджена вченою радою Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого (протокол № 1 від 9 вересня 2011 року); перезатверджено тему дисертації вченою радою Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого (протокол № 5 від 25 грудня 2015 року).

Мета й завдання дослідження. Мета дисертації полягає у комплексному науковому розробленні питань, які стосуються особливостей використання земель морського транспорту, а також правових засад охорони земель морського транспорту шляхом з'ясування теоретичних положень щодо визначення правової природи відповідних відносин; розширення теоретичних засад земельного права науковими знаннями щодо сутності правових форм використання означених земель; обґрунтування пропозицій, спрямованих на вдосконалення правової регламентації відносин з використання і охорони земель морського транспорту в Україні.

Відповідно до поставленої мети визначено такі завдання дисертації:

- розкрити поняття та ознаки земель морського транспорту;
- надати характеристику землям морського транспорту як об'єктам користування;
- визначити склад земель морського транспорту;
- з'ясувати особливості та надати класифікацію форм користування землями морського транспорту;
- розкрити зміст та значення права постійного користування землями морського транспорту;
- визначити особливості користування землями морського транспорту на умовах оренди;
- визначити та проаналізувати специфіку правової охорони земель морського транспорту;
- з'ясувати специфіку правовідносин щодо використання земель морського транспорту, розкрити зміст юридичних прав та обов'язків їх

суб'єктів;

- розкрити особливості контролю за використанням та охороною земель морського транспорту;

- сформулювати теоретично обґрунтовані пропозиції про вдосконалення чинного законодавства в частині використання та охорони земель морського транспорту.

Об'єктом дослідження виступили суспільні відносини, пов'язані з використанням і охороною земель морського транспорту в Україні.

Предмет дослідження – правові засади використання і охорони земель морського транспорту в Україні.

Методи дослідження. В основу методології дисертаційної роботи покладено комплексний підхід до аналізу питань, що стосуються правових засад використання і охорони земель морського транспорту. У процесі дослідження застосовано дві групи методів наукового пізнання – загальнонаукові (діалектичний, метод системного аналізу й синтезу, формально-логічний, структурно-функціональний) і спеціальні (порівняльно-правовий, формально-юридичний).

Діалектичний метод послужив основним способом об'єктивного і всебічного дослідження правових засад використання і охорони земель морського транспорту (підрозділи 1.3., 2.1., 2.2., 2.3., 3.1.). Метод системного аналізу й синтезу задіяно при розкритті юридичної природи таких основних категорій, як «землі морського транспорту», «штучно створена земельна ділянка», «правовий режим земель морського транспорту», «територія морського порту», «акваторія морського порту» та ін. (підрозділи 1.1., 1.2.). Метод формально-логічного і структурно-функціонального аналізу надав змогу з'ясувати зміст і специфіку правових норм, що регулюють правовідносини в сфері використання земель морського транспорту (підрозділи 2.1., 2.4., 2.5.). Завдяки порівняльно-правовому методу підкреслено значення зарубіжного досвіду у правовому регулюванні використання земель морського транспорту (підрозділи 2.1., 2.2., 2.3.). Формально-юридичний метод обрано для розкриття змісту та особливостей національних правових норм земельного законодавства, що визначають специфіку правової охорони земель морського транспорту (підрозділи 3.1., 3.2.).

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що в дисертації вперше в земельно-правовій науці України здійснено комплексне наукове розроблення питань правових засад використання і охорони земель морського транспорту в Україні, на підставі чого обґрунтовано нові наукові положення, рекомендації, висновки і пропозиції з удосконалення земельного законодавства, які й виносяться на захист.

Зокрема, в дисертації *вперше*:

– науково обґрунтовано та сформульовано юридичне визначення таких понять:

а) землі морського транспорту – це землі, передані у власність або надані в користування визначеним законом суб'єктам морського транспорту для розміщення, будівництва, експлуатації, використання й належного функціонування його об'єктів, а також призначені для забезпечення діяльності господарюючих суб'єктів (фізичних і юридичних осіб) у транспортній сфері;

б) штучно створена земельна ділянка – це частина земної поверхні з установленними межами, певним місцем розташування, з установленними щодо неї правами, створена (намита, насипана чи створена із застосуванням інших технологій) на об'єкті водного фонду;

в) правова охорона земель морського транспорту – система юридичних норм і здійснюваних на їх основі заходів, спрямованих на збереження якісного стану, раціональне використання та захист земель, на яких розміщені об'єкти морського транспорту, а також захисту інших природних ресурсів та довкілля в цілому, що знаходяться в межах земель морського транспорту, з метою попередження та їх захисту від негативного впливу господарської діяльності підприємств та об'єктів морського транспорту;

– визначено юридичні ознаки земель морського транспорту, а саме: (а) юридична природа – як різновид (підкатегорія) земель промисловості, транспорту, зв'язку, оборони та іншого призначення; (б) спрямованість, тобто гарантування сталого розвитку транспортної галузі народного господарства держави з метою забезпечення оборони, безпеки й територіальної цілісності держави; (в) цільове несільськогосподарське призначення; (г) функціональне призначення, тобто використання земель як просторової бази, місця розміщення й (або) експлуатації певної інфраструктури, призначеної для цих цілей; (д) суб'єктний склад, що охоплює господарюючих суб'єктів – фізичних і юридичних осіб; (е) спеціальний об'єктний склад, до якого входять об'єкти, для розміщення чи експлуатації яких надаються землі морського транспорту, перелік яких визначено галузевим законодавством України; (є) спеціальний режим використання й охорони земель морського транспорту;

– запропоновано об'єкти, які розміщуються на землях морського транспорту, поділити на дві самостійні групи. До першої слід віднести

об'єкти, що безпосередньо експлуатуються користувачами цього транспорту, до другої – елементи інфраструктури порту, які забезпечують діяльність, пов'язану з ремонтом і підготовкою морських суден та їх користувачів, виконують соціально-культурні, побутові й технічні вимоги;

– визначено основні напрями правової охорони земель морського транспорту, а саме: (а) охорона земель морського транспорту як територіального базису, в цьому випадку застосовується система охоронних заходів, які здійснюються в процесі безпосередньої експлуатації об'єктів морського транспорту та вибору перспективних напрямків його розвитку; (б) охорона земель морського транспорту як природного ресурсу та їх захист, а також прилеглих природних ресурсів та довкілля в цілому від негативного впливу господарської діяльності підприємств та об'єктів морського транспорту.

Удосконалено:

– визначення таких понять:

а) територія морського порту – це частина сухопутної території з окресленими межами, в тому числі штучно створені земельні ділянки, які знаходяться в межах морського порту і призначені для розміщення портової інфраструктури;

б) акваторія морського порту – це частину моря (крім суднового ходу) яка призначена для безпечного підходу, маневрування, стоянки і відходу суден і яка знаходиться в межах морського порту;

в) правовідносини у сфері використання земель морського транспорту – це суспільні відносини, що формуються та виникають за участю відповідних суб'єктів, які відносяться до морського транспорту або забезпечують його діяльність, щодо володіння, користування, розпорядження землею, раціонального використання та охорони земельних ділянок, які віднесені до земель морського транспорту і виникають, змінюються та припиняються з приписами земельного права;

– наукові пропозиції щодо відмови від титулу права постійного користування землями морського транспорту, який обмежує можливості раціональної експлуатації земельних ділянок його суб'єктами, а сама ж можливість мати земельні ділянки на праві власності має бути визнана за всіма особами, у тому числі й за державними та комунальними підприємствами, установами й організаціями;

– диференціацію штучних земельних ділянок за способом їх

створення, а саме: (а) шляхом наміву ґрунту, (б) відсіпання ґрунту, (в) використанням інших технологій. У результаті діяльності з наміву земельних ділянок у морських портах створюється певний об'єкт нерухомості. Це може бути споруда, яка є частиною майнового комплексу порту, а може бути й частиною суші, території міста;

– класифікацію об'єктів оренди шляхом пропозиції віднесення до них, зокрема, таких земельних ділянок морського транспорту, як: (а) тих, що розташовані під тими об'єктами, що можуть перебувати у приватній власності, а також землі, призначені для розміщення об'єктів морського транспорту; (б) земельні ділянки, що використовуються у концесійних відносинах;

– класифікацію земельних прав та обов'язків суб'єктів використання земель морського транспорту, які поділяються на: загальні та спеціальні. Серед обов'язків суб'єктів використання земель морського транспорту окремо виділити: (а) що стосуються використання земель морського транспорту; (б) які стосуються охорони земель морського транспорту.

Набули подальшого розвитку положення щодо:

– недоцільності обмеження можливості створення штучних земельних ділянок виключно акваторіями морських портів. У зв'язку із цим запропоновано уніфікувати положення ст. 4 Водного кодексу України і виключити п. «г» ч. 1 ст. 58 ЗК України, яким зазначені земельні ділянки в межах акваторій морських портів віднесено до земель водного фонду;

– необхідності вироблення чіткої позиції законодавця щодо статусу штучно створеної земельної ділянки, стадій її створення, особливостей використання й охорони. Наголошено на нагальній необхідності прийняття спеціального закону, який більш детально урегулював би способи створення таких ділянок, будь-то шляхом наміву, відсіпання ґрунту або використання інших технологій;

– запровадження в законодавчих нормах такої форми використання земель, прилеглих до місць будівництва й тимчасово необхідних для його потреб, а також для ремонту й реконструкції об'єктів морського транспорту як тимчасове їх зайняття, яка допоможе врахувати інтереси власників земельних ділянок, їх тимчасових користувачів і суспільства в цілому;

– необхідності вдосконалення механізму правового регулювання та підвищення ефективності контролю у галузі використання земель морського


[…]


4. Терещук В.С. Проблемні питання правового регулювання державного контролю за використанням і охороною земель морського транспорту. *Право і безпека*. 2012. № 5 (47). С. 100-105.

5. Терещук В.С. Щодо питання визначення правового режиму земель морського транспорту. *Національний юридический журнал: теория и практика "Jurnalul juridic național: teorie și practică"*. № 1 (41). 2020. С. 171-174.

6. Терещук В.С. До питання про специфіку правової охорони земель морського транспорту. *Форум права* : електрон. наук. фахове вид. 2013. № 1. С. 1018-1023. URL: <https://forumprava.pp.ua/page-5.html>

7. Терещук В. С. Деякі правові аспекти використання земель морського транспорту. *Юридичний бюлетень*. 2019. № 11. Т. 1. С. 113-120.

8. Терещук В. С. Деякі питання управління в галузі використання та охорони земель морського транспорту. *Науковий юридичний журнал*. 2020. № 10. С. 135-141.

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

9. Терещук В. С. Деякі питання забезпечення екологічної безпеки при діяльності суб'єктів користування земельними ділянками морського транспорту. *Актуальні проблеми сучасного розвитку цивільного, міжнародного морського і транспортного права*: матер. III Міжнар. наук. конф. (м. Київ, 11-12 квітня 2013 р.). Київ, 2013. С. 248-151.

10. Терещук В. С. Актуальні питання класифікації форм користування землями морського транспорту. *Від громадянського суспільства - до правової держави*: зб. тез VIII Міжнар. Internet-конф. (м. Харків, 26 квітня 2013 р.). Харків, 2013. С. 521-523. URL : <http://www.univer.kharkov.ua/images/redactor/news/2013-04-26/newest.Pdf>.

11. Терещук В. С. Деякі проблеми використання земель морського транспорту на умовах оренди. *Актуальні проблеми сучасної науки в дослідженнях молодих вчених*: матер. Науково-практичної конф. (м. Харків, 16 травня 2013 р.). Харків, 2013.

12. Терещук В. С. До питання про склад земель морського транспорту. *Актуальні питання реформування правової системи* : зб. матер. XIV міжнар. наук.-практ. конф. (м. Луцьк, 16-17 червня 2017 р.). Луцьк : Вежа-Друк, 2017. С. 189-190.

АНОТАЦІЯ

Терещук В. С. Правові засади використання і охорони земель морського транспорту в Україні. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.06 «Земельне право; аграрне право; екологічне право; природоресурсне право». – Національний університет «Одеська юридична академія», Міністерство освіти і науки України, Одеса, 2020.

Дисертацію присвячено комплексному теоретичному дослідженню правових засад використання та охорони земель морського транспорту.

Дисертаційна робота є першим у науці земельного права України комплексним дослідженням теоретико-правових та практичних проблем правового регулювання використання земель морського транспорту, а також правових засад охорони земель морського транспорту шляхом з'ясування

теоретичних положень щодо визначення правової природи означених відносин.

У науковій роботі розкривається зміст поняття «землі морського транспорту», надається його визначення. Аналізується та уточнюється склад земель морського транспорту, наводяться відповідні ознаки, характерні для земель морського транспорту. Досліджується й встановлюється правовий статус штучно створеної земельної ділянки та пропонується диференціація за способом її створення.

Приділяється увага аналізу сутності та особливостей правових форм використання земель морського транспорту. Пропонується у законодавчому порядку відмовитися від титулу права постійного користування землями морського транспорту, що обмежує можливості раціональної експлуатації земельних ділянок її суб'єктами, а сама ж можливість мати земельні ділянки на праві власності повинна бути визнана за всіма особами, у тому числі державними та комунальними підприємствами, установами та закладами.

У дисертації проведено комплексний аналіз правовідносин щодо використання земель морського транспорту. Розкрито об'єктно-суб'єктний склад правовідносин щодо використання земель морського транспорту.

Визначено основні напрями правової охорони земель морського транспорту та здійснено їх кваліфікацію. Пропонуються основні напрями, у відповідності до яких має здійснюватися правова охорона земель морського транспорту. Okремо підкреслюється особливість державного контролю за використанням та охороною земель морського транспорту, яка являє собою найбільш виражену екологічну направленість, а також забезпечення екологічної безпеки та умов безпечності руху і належної експлуатації об'єктів морського транспорту.

У результаті дослідження обґрунтовано висновки, які можуть стати підґрунтям змін та доповнень у нормативно-правові акти у сфері земельного права з метою удосконалення правової регламентації означеного кола правовідносин.

Ключові слова: землі морського транспорту, штучно створена земельна ділянка, акваторія морського порту, територія морського порту, портова інфраструктура, користування землями морського транспорту.

АННОТАЦИЯ

Терещук В. С. Правовые основы использования и охраны земель морского транспорта в Украине. – Квалификационная научная работа на правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.06 «Земельное право, аграрное право; экологическое право; природоресурсное право». – Национальный

университет «Одесская юридическая академия», Министерство образования и науки Украины, Одесса, 2020.

Диссертация посвящена комплексному теоретическому исследованию правовых основ использования и охраны земель морского транспорта.

Диссертационная работа является первым в науке земельного права Украины комплексным исследованием теоретико-правовых и практических проблем правового регулирования использования земель морского транспорта, а также правовых основ охраны земель морского транспорта путем выяснения теоретических положений по определению правовой природы соответствующих отношений.

В научной работе раскрывается содержание понятия «земли морского транспорта», предлагается его определение. Анализируется и уточняется состав земель морского транспорта, приводятся характерные соответствующие признаки, присущие землям морского транспорта. Рассматривается и устанавливается правовой статус искусственно созданного земельного участка и предложена дифференциация по способу его создания.

Уделяется внимание анализу сущности и особенностей правовых форм использования земель морского транспорта. Предлагается в законодательном порядке отказаться от титула права постоянного пользования землями морского транспорта, что ограничивает возможности рациональной эксплуатации земельных участков его субъектами, а сама же возможность иметь земельные участки на праве собственности должна быть признана за всеми лицами, в том числе государственными и коммунальными предприятиями, учреждениями и организациями.

В диссертации проведён комплексный анализ правоотношений по использованию земель морского транспорта. Раскрыт объектно-субъектный состав правоотношений по использованию земель морского транспорта.

Определены правовые меры охраны земель морского транспорта и осуществлена их классификация. Предлагаются основные направления, в соответствии с которыми должна осуществляться правовая охрана земель морского транспорта. Отдельно подчеркивается особенность государственного контроля над использованием и охраной земель морского транспорта, которая заключается в наиболее выраженной его экологической направленности, а также обеспечении экологической безопасности и условий безопасности движения и надлежащей эксплуатации объектов морского транспорта.

В результате исследования обоснованы выводы, которые могут быть положены в основу изменений и дополнений в нормативно-правовые акты в

сфере земельного права с целью совершенствования правовой регламентации данной сферы правоотношений.

Ключевые слова: земли морского транспорта, искусственно созданный земельный участок, акватория морского порта, территория морского порта, портовая инфраструктура, пользование землями морского транспорта.

SUMMARY

Tereshchuk V.S. Legal bases of use and protection of lands of sea transport in Ukraine. - Qualifying scientific work on the manuscript.

The dissertation for obtaining the scientific degree of candidate of legal sciences, specialization 12.00.06 «Land Law; Agrarian Law; Ecological Law; Natural Resources Law». – **National university “Odesa law academy”, the Ministry of Education and Science of Ukraine, Odesa, 2020.**

The thesis is devoted to a comprehensive theoretical study of the legal foundations of the use and protection of land of sea transport.

The dissertation work is the first in the science of land law in Ukraine, a comprehensive study of theoretical, legal and practical problems of legal regulation of the use of maritime transport lands, as well as the legal framework for the protection of maritime transport lands by clarifying theoretical provisions for determining the legal nature of the relevant relations

The dissertation work is the first in the science of land law in Ukraine, a comprehensive study of theoretical, legal and practical problems of legal regulation of the use of maritime transport lands, as well as the legal framework for the protection of maritime transport lands by clarifying theoretical provisions for determining the legal nature of the relevant relations

The scientific work reveals the content of the concept of "land of sea transport", offers its definition. The composition of the land of sea transport is analyzed and specified, the characteristic corresponding signs inherent in the land of sea transport are given. The legal status of an artificially created land plot is considered and established, and differentiation by the method of its creation is proposed.

Attention is paid to the analysis of the essence and features of the legal forms of land use by sea transport. It is proposed to legally abandon the title of the right to permanent use of land by sea transport, which limits the possibilities of rational exploitation of land plots by its subjects, and the very possibility of having land plots on the right of ownership should be recognized for all persons, including state and municipal enterprises, institutions and organizations.

The dissertation provides a comprehensive analysis of legal relations on the use of land of sea transport. The object-subject composition of legal relations on the use of land of sea transport is disclosed.

Legal measures for the protection of maritime transport lands have been determined and their classification has been carried out. The main directions are proposed, in accordance with which the legal protection of the land of sea transport should be carried out. The peculiarity of state control over the use and protection of maritime transport lands is emphasized separately, which consists in its most pronounced environmental orientation, as well as ensuring environmental safety and traffic safety conditions and proper operation of maritime transport facilities.

As a result of the study, conclusions have been substantiated that can be used as the basis for amendments and additions to regulatory legal acts in the field of land law in order to improve the legal regulation of this area of legal relations.

Key words: lands of sea transport, artificially created land plot, water area of sea port, territory of sea port, port infrastructure, use of lands of sea transport.

Відповідальний за випуск:

кандидат юридичних наук, доцент

Підписано до друку 09 листопада 2020 року. Формат 60x90/16.

Папір офсетний. Віддруковано на ризографі.

Умовн. друк. арк. 0,7. Облік.-вид. арк. 0,9.

Тираж 100 прим. Зам № _____

Друкарня