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Актуальність теми дисертаційного дослідження. Належне

теоретичне осмислення специфіки правових форм використання та

обґрунтування пропозицій, спрямованих на удосконалення правової

регламентації відносин з охорони земель морського транспорту в Україні є

актуальною та своєчасною вимогою сьогодення. Авторська аргументація

актуальності обраної теми дослідження є виваженою і переконливою.

Дисертант слушно вказує на відсутність спеціальної правової регламентації

відносин щодо використання й охорони земель морського транспорту.

Актуальність і своєчасність дисертаційного дослідження підтверджується

включенням обраної теми до плану науково-дослідної роботи кафедри

земельного та аграрного права Національного юридичного університету імені

Ярослава Мудрого, на якій виконувалась дана робота. Одночасно

дисертаційне дослідження характеризується комплексним підходом до

розв’язання теоретичних і практичних питань обраної теми.

Обґрунтованість наукових положень і висновків спирається на

застосування сучасних методів наукового дослідження. Здобуті дисертантом

результати базуюся на використанні методів наукового пізнання, що у своєму

Поєднанні дають змогу поширено розглянути проблематику правових засад

використання й охорони земель морського транспорту в Україні.

Методологічне підґрунтя роботи складає сукупність загальнонаукових

методів (діалектичний метод, метод системного аналізу й синтезу,

формально-логічний і структурно-функціональний метод та спеціальних
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методів наукового пізнання (порівняльно-правовий, формально-юридичний

метод). Обґрунтованість власних наукових результатів підтверджується і

тим, що автор робить висновки на підставі аналізу й зіставлення поглядів і

концепцій інших науковців: Про ступінь обґрунтованості наукових положень

та висновків дослідження свідчать чисельні пропозиції автора відносно

необхідності вдосконалення окремих правових норм чинного законодавства,

що регламентує відносини з охорони земель морського транспорту.

Наукова новизна і достовірність одержаних результатів

визначається тим, що в дисертації здійснено комплексне наукове

розроблення питань правових засад використання і охорони земель

морського транспорту в Україні, на підставі чого обґрунтовано наукові

положення, рекомендації, висновки і пропозиції щодо удосконалення

окремих положень чинного земельного законодавства. Вимогам наукової

н о в і й Уу певній мірі відповідають сформульовані автором окремі

положення щодо наведених визначень. До них, зокрема, можна віднести:

визначення штучно створеної земельної ділянки як частини земної поверхні з

установленими межами, певним місцем розташування, з установленими

щодо неї правами, створена (намита, насипана чи створена із застосуванням

інших технологій) на об’єкті водного фонду; визначення юридичних ознак

земель морського транспорту, а саме: як різновид (підкатегорія) земель

промисловості, транспорту, зв’язку, оборони та іншого призначення;

спрямованість, тобто гарантування сталого розвитку транспортної галузі

держави; цільове несільськогосподарське призначення земель;

функціональне призначення, тобто використання земель як просторової бази,

місця розміщення й експлуатації певної інфраструктури, призначеної для

зазначених цілей; суб’єктний склад, що охоплює господарюючих суб’єктів -

фізичних і юридичних осіб; спеціальний об’єктний склад, до якого входять

об’єкти для розміщення чи експлуатації морського транспорту, перелік яких
’ * 4,рі

визначено галузевим к 'законодавством України; спеціальний режим
ЛЙз

використання й охорони земель морського транспорту.
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Автором запропоновано також поділяти всі об’єкти, які розміщуються

на землях морського транспорту, на дві самостійні групи. До першої за

авторською пропозицією слід віднести об’єкти, що безпосередньо

експлуатуються користувачами цього транспорту, до другої - елементи

інфраструктури порту, які забезпечують діяльність, пов’язану з ремонтом і

підготовкою морських суден та їх користувачів, виконують соціально-

культурні, побутові й технічні функції та вимоги. Перелічені наукові

положення є основними і найбільш значущими, що викладені послідовно,

несуперечливо і з урахуванням ступеня їхньої новизни.

Значна увага у дисертаційному дослідженні приділена охороні земель

морського транспорту. Здобувач пропонує виділити основні напрями

правової охорони земель морського транспорту. На його думку, перший

напрям полягає в охороні земель морського транспорту як територіального

базц£у, при якому застосовується система охоронних заходів, які

здійснюються в процесі безпосередньої експлуатації об’єктів морського

транспорту та вибору перспективних напрямків його розвитку. Другий

напрям охорони земель морського транспорту полягає в охороні цих земель,

як природного ресурсу та їх захисту, а також прилеглих природних ресурсів і

довкілля в цілому, від негативного впливу господарської діяльності

підприємств та об’єктів морського транспорту.

Ознайомлення з дисертаційною роботою надає підстави стверджувати

про те, що автор вдало використовував практичний досвід роботи на посаді

радника Міністра екології та першого заступника начальника Державної

екологічної інспекції Північно-західного регіону Чорного моря. У зв’язку з

цим звертає на себе увагу відсутність в дисертації зайвих посилань на

наукові дискусії, які позбавлені практичного сенсу.

Вдалим, на наш погляд, є формулювання структури дисертаційної

роботи, яка побудована логічно послідовно і характеризується спеціальним
. ’ ■ " Ш .змістовним наповненням/йор дозволило автору досить повно і всебічно

? . •
• . Уйдослідити поставлені пйтання. Позитивно слід оцінити дослідження

4

загальних засад правової регламентації використання земель морського

транспорту з безпосереднім дослідженням правового режиму використання й

охорони означених земель. У підсумковій частині роботи дисертант

аргументовано виклав основні здобутки власного дослідження.

Повнота викладу результатів дисертаційного дослідження в

наукових публікаціях за темою дисертації відображена в наукових

публікаціях у фахових виданнях, в опублікованих тезах доповідей дисертанта

на науково-практичних конференціях. Основні результати дисертації

знайшли відображення у дванадцяти наукових публікаціях, у тому числі семи

наукових статтях, опублікованих у фахових виданнях, перелік яких

затверджений МОН, одній науковій статті, опублікованій у періодичному

виданні іншої держави, а також у чотирьох тезах доповідей на міжнародних і

всеукраїнських науково-практичних конференціях, засіданні круглого столу.

Результати дослідження викладені також в авторефераті, який відповідає

основним положенням сформульованим в дисертації. В цілому автореферат

надає реальне уявлення про зміст дослідження, структура його ідентична

змісту дисертації, а її вступ і висновки повністю відтворені в авторефераті.

Зауваження щодо окремих положень дисертації та пропозицій

дисертанта. Оцінюючи зміст наданої до захисту дисертації роботи в цілому

позитивно і підкреслюючи істотні авторські здобутки, слід все ж виділити

окремі пропозиції та висновки, стосовно яких необхідно зробити певні

зауваження, й які потребують пояснень і додаткової аргументації під час

захисту наданої роботи. Уважне ознайомлення із змістом дисертації

слідження, дозволяє звернути увагу на наступні з них:

1. Нами в цілому підтримується авторська спроба щодо власного

визначення земель морського транспорту, яке наводиться на стор. 21 та

наступних сторінках дисертаційного дослідження. Проте наведене

визначення засновано н^ положеннях ст. 69 Земельного кодексу України. На
• « І .наш погляд, біль плідним було б дослідження визначення земель морського

транспорту, а також правового режиму їх використання й охорони у
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порівнянні з правовим режимом земель водного фонду. Те саме стосується і

визначень «територія морського порту», «акваторія морського порту» та

інших формулювань, наведених на стор. 22 дисертації. Вони офіційно

визначені в Законі України «Про морські порти України» від 17 травня 2012

року. Тому автору під час захисту слід розкрити «свій внесок» щодо

удосконалення зазначених понять.

2. При усій широті розгляду питання про склад земель морського

транспорту у підрозділі 1.2 дисертації, автору все ж не вдалося знайти чіткі

ознаки розмежування земель морського транспорту від «не земель», якими

вони користуються. Це, зокрема стосується використання гідротехнічних

споруд у межах території та акваторії морського порту в порівнянні з

положеннями про них, передбачених Кодексом торговельного мореплавства

України від 23 травня 1995 року з наступними змінами і доповненнями.
* 3. До змісту підрозділу 2.2 дисертації, присвяченого розгляду права

постійного користування та права власності на землі морського транспорту

немає зауважень щодо використання земель морського порту на основі права

постійного землекористування, оскільки морські порти, в основному є

державними підприємствами. Проте в ньому відсутні відомості про

використання земель морського порту на основі права власності. У цьому

зв’язку доречними є авторське твердження про те, що 90 % терміналів усіх

портів світу перебувають у державній власності. Лише у 2-х країнах (у

Великобританії й Росії) відбулася приватизація портів, але їх досвід не

дозволяє стверджувати, що приватизація сприяє ефективному розвитку

портів (стор. 124). У такому разі некоректною є сама постановка питання про

використання земель морського порту на власницький основі.

4. Певний інтерес викликає зміст? підрозділу 2.3 дисертаційного

дослідження щодо «Користування землями морського транспорту на умовах

оренди» (стор. 115-143). Проте автору все ж таки необхідно було б, по-

перше, розкрити специфіку орендного користування землями морських
з .

портів, а, по-друге, біїйьш детально викласти концесійне землекористування

морськими портами як одного із різновидів оренди землі, не обмежуючись

лише прикладами започаткування у 2019 році двох пілотних проектів

концесії, зокрема ДП «Стивідорна компанія «Ольвія» та ДП «Херсонський

морський торговельний порт».

5. Помилковим, на наш погляд, є твердження на стор. 32 та інших

сторінках дисертації про те, що у Земельному кодексу України в рамках

категорії земель промисловості, транспорту, зв’язку, енергетики, оборони та

іншого призначення, а також у Класифікації видів цільового призначення

земель, затвердженої наказом Державного комітету України із земельних

ресурсів від 23 липня 2010 року виділяються підкатегорії земель. Тут автор

видає бажане за дійсне. Хоча шляхи законодавця не передбачувані й у

наступному не виключається виділення їх в окремі категорії земель як це

мало місце стосовно земель природоохоронного, оздоровчого, рекреаційного

та ісщ)ико- кул ьтурного призначення.

Вищенаведені зауваження є дискусійними, мають бажаний характер і

не впливають на цілком позитивний зміст дисертаційного дослідження.

Спірність окремих положень притаманна будь-якій творчій роботі такого

рівня і зазначеного напрямку дослідження. Тому автору пропонується

здійснити подальшій творчий пошук науково-аргументованих відповідей на

висловлені зауваження та дискусійні положення.

Загальна оцінка дисертаційної роботи та її відповідність

встановленим вимогам. Надане на захист дисертаційне дослідження за

своєю новизною, теоретичним і практичним зйаченням, змістом, обсягом і

оформленням, а також повнотою висвітлення основних положень в наукових

публікаціях, відповідає вимогам, що пред’являються до сучасних наукових

досліджень. Воно є самостійною і завершеною науково-дослідницькою

роботою, яка виконана на високому теоретичному рівні. Узагальнені

матеріали та висловлені пропозиції в дисертаційній роботі можуть бути

використані у подальших,' наукових дослідженнях з метою вирішення

аналогічних і суміжних правових проблем.

7

Зазначені та інші позитиві оцінки надають усі підстави для

формулювання загального висновку про те,, що дисертаційна робота на тему

«Правові засади використання і охорони земель морського транспорту в

Україні» та наданий автореферат цілком відповідають вимогам,

встановленим п. п. 9, 11 і 13 Порядку присудження наукових ступенів,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня

2013 року, а їх автор Терещук Вадим Сергійович, заслуговує на присудження

наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.06 -

земельне право; аграрне право; екологічне право; природоресурсне право.

Офіційний опонент:

доктор юридичних наук, професор кафедри аграрного, земельного та